

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO	Nº DA LICITAÇÃO 00006/2018	DATA LICITAÇÃO 12/07/2018	Nº CONTRATO 00069/2018-SEIAS	DATA ASSINATURA 20/11/2018	VALOR DO CONTRATO 1.331.755,18					
CONTRATADA AP CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP				C.N.P.J. 18.310.661/0001-89	INSC. ESTADUAL 27.166.007-4					
ENDEREÇO RUA ARNOBIO BATISTA DE SOUZA, 281, Casa, CENTRO					INSC. MUNICIPAL 10002948					
OBJETO REFORMA E RECUPERAÇÃO DO CENTRO DE ARTE E CULTURA GALERIA J. INÁCIO, NA ORLA DA ATALAIA, EM ARACAJU/SE. VL/VENDA R\$ 1.092.020,25 VL/CUSTO R\$ 883.929,82 - FONTE DE RECURSOS 0130, EMPENHO Nº 2018NE000462 - TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2018.										
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO				
07	Aditivo de Preço	1.331.755,18	26.264,65 (2,86%)	0,00	26.264,65	1.358.019,83				
JUSTIFICATIVA Ver justificativa técnica em anexo										
01 - SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO										
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				0,00	72.109,01	+0,00	72.109,01		
01.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	72.109,01	72.109,01	+0,00	72.109,01
02	ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO					0,00	21.180,12	+0,00	21.180,12	
02.001	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	10.765,70	10.765,70	+0,00	10.765,70
02.002	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	10.414,42	10.414,42	+0,00	10.414,42
03	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					0,00	878,63	+0,00	878,63	
03.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm	1.793,13	+0,00	1.793,13	0,49	878,63	+0,00	878,63
04	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO					0,00	79.752,80	+0,00	79.752,80	
04.001	Alvará (Licença de Construção - Prefeitura Municipal de Aracaju)		un	1,00	+0,00	1,00	49.432,25	49.432,25	+0,00	49.432,25



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL				
04.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	12,00	+0,00	12,00	236,83	2.841,96	+0,00	2.841,96				
04.003	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	2,00	+0,00	2,00	497,88	995,76	+0,00	995,76				
04.004	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	+0,00	1,00	150,13	150,13	+0,00	150,13				
04.005	Cerca com estaca de madeira sabiá ou Similar h = 2,20m, altura útil 1,60m, c/ 3 fios arame galvanizado liso 12b wg	m	209,65	+0,00	209,65	15,78	3.308,28	+0,00	3.308,28				
04.006	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	67,00	+0,00	67,00	53,69	3.597,23	+0,00	3.597,23				
04.007	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	+0,00	1,00	472,60	472,60	+0,00	472,60				
04.008	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	+0,00	1,00	1.828,34	1.828,34	+0,00	1.828,34				
04.009	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 15 pessoas (v=900 litros)	un	1,00	+0,00	1,00	619,63	619,63	+0,00	619,63				
04.010	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,50 x 1,00 x 0,80 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.166,50	1.166,50	+0,00	1.166,50				
04.011	Montagem e desmontagem de andaime metálico tubular simples	pç	160,00	+0,00	160,00	3,10	496,00	+0,00	496,00				
04.012	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,20m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.360,55	4.081,65	+0,00	4.081,65				
04.013	Locação de container - Refeitório sem banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	989,93	2.969,79	+0,00	2.969,79				
04.014	Locação de container - Banheiro com chuveiros e vasos - 4,30 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	1.607,63	4.822,89	+0,00	4.822,89				
04.015	Locação de container - Almoxxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3,00	+0,00	3,00	989,93	2.969,79	+0,00	2.969,79				
05	FRETE DOS AGREGADOS				0,00		206,61	+0,00	206,61				
05.001	Frete das areias média e grossa (DMT = 17 km)				0,00		131,56	+0,00	131,56				
05.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	253,00	+0,00	253,00	0,52	131,56	+0,00	131,56				
05.002	Frete da pedra de mão para fundação (DMT = 52 km)				0,00		22,78	+0,00	22,78				
05.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	43,80	+0,00	43,80	0,52	22,78	+0,00	22,78				
05.003	Frete das pedras britadas nº 1, 2 e 3 - (DMT = 52 km)				0,00		52,27	+0,00	52,27				
05.003.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	100,51	+0,00	100,51	0,52	52,27	+0,00	52,27				
06	DIVERSOS				0,00		1.123,89	+0,00	1.123,89				
06.001	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm, (ACM constit. de 02 chapas sólidas de alumínio c/ núcleo central em polietileno), c/ pintura coilc oating PVDF KYNAR 500, texto gravado a laser, acab em verniz autom., mold em alumínio	un	1,00	+0,00	1,00	1.123,89	1.123,89	+0,00	1.123,89				
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	175.251,06		TOTAL ACRESCIDO:	+0,00		TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00		TOTAL ATUAL:	175.251,06	
02 - SERVIÇOS EM GERAL DA OBRA													
01	SERVIÇOS PRELIMINARES												
01.001	Projeto elétrico	m²	1.452,09	+0,00	1.452,09	5,65	8.204,31	+0,00	8.204,31				



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	0,50	+0,00	0,50	17,88	8,94	+0,00	8,94
01.003	Remoção de parede de gesso acartonado - Dry-Wall - chap a RU, sistema lafarge gypsum ou similar	m2	5,92	+0,00	5,92	8,12	48,07	+0,00	48,07
01.004	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m2	9,53	+0,00	9,53	12,87	122,65	+0,00	122,65
01.005	Retirada de forro em reguas de pvc, inclusive retirada de perfis	m2	278,08	+0,00	278,08	5,29	1.471,04	+0,00	1.471,04
01.006	Coleta e carga manuais de entulho	m3	15,18	+0,00	15,18	13,39	203,26	+0,00	203,26
01.007	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	227,70	+0,00	227,70	0,77	175,33	+0,00	175,33
02	SUPERESTRUTURA				0,00		1.404,49	+0,00	1.404,49
02.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,90	+0,00	0,90	1.560,54	1.404,49	+0,00	1.404,49
03	ELEVAÇÕES				0,00		52.201,89	+0,00	52.201,89
03.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	58,17	+0,00	58,17	34,20	1.989,41	+0,00	1.989,41
03.002	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,04m (facão), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm	m2	1,56	+0,00	1,56	41,88	65,33	+0,00	65,33
03.003	Parede de gesso acartonado, Dry-Wall d 100/75/60 2 st 1 2,5mm sistemas lafarge gypsum (ou similar)	m2	491,63	+0,00	491,63	100,97	49.639,88	+0,00	49.639,88
03.004	Cobogó de vidro (veneziana) 20 x 10 x 10cm, assentado com argamassa cimento e areia (traço 1:3)	m2	0,60	+0,00	0,60	845,45	507,27	+0,00	507,27
04	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		107.915,48	+0,00	107.915,48
04.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	160,00	+0,00	160,00	142,57	22.811,20	+0,00	22.811,20
04.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) aparente com eletroduto de ferro galvanizado Ø 3/4"	pt	0,00	+0,00	0,00	241,51	0,00	+0,00	0,00
04.003	Ponto de interruptor 02 seções (2 s) aparente com eletroduto de ferro galvanizado Ø 3/4"	pt	0,00	+0,00	0,00	244,97	0,00	+0,00	0,00
04.004	Ponto de interruptor 03 seções (3 s) aparente com eletroduto de ferro galvanizado Ø 3/4"	pt	0,00	+0,00	0,00	241,01	0,00	+0,00	0,00
04.005	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	0,00	+0,00	0,00	136,50	0,00	+0,00	0,00
04.006	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	0,00	+0,00	0,00	125,10	0,00	+0,00	0,00
04.007	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B, corrente 5KA	un	0,00	+0,00	0,00	16,49	0,00	+0,00	0,00
04.008	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	0,00	+0,00	0,00	296,63	0,00	+0,00	0,00
04.009	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	0,00	+0,00	0,00	167,20	0,00	+0,00	0,00
04.010	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1 1/2" e 4 condutores de 6,0 mm2	m	0,00	+0,00	0,00	20,43	0,00	+0,00	0,00
04.011	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	0,00	+0,00	0,00	15,71	0,00	+0,00	0,00
04.012	Luminária de emergência com 31 Ieds c/ autonomia de 1 hora	un	23,00	+0,00	23,00	30,71	706,33	+0,00	706,33



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.013	Luminária tipo spot de Sobrepor SR08-S da Abalux ou similar para lâmpada PAR 20	un	0,00	+0,00	0,00	145,81	0,00	+0,00	0,00
04.014	Lâmpada PAR 20 Led 7w bivolt am/br/neu	un	0,00	+0,00	0,00	21,74	0,00	+0,00	0,00
04.015	Painel led 85w de sobrepor Slim 0,60 x1,20	un	38,00	+0,00	38,00	529,04	20.103,52	+0,00	20.103,52
04.016	Fornecimento e instalação de trilho eletrificado de 1m com 01 spot direcionável e lâmpada PAR 30	un	6,00	+0,00	6,00	236,59	1.419,54	+0,00	1.419,54
04.017	Fornecimento e instalação de trilho eletrificado de 1m com 02 spots e lâmpadas direcionáveis PAR 30	un	28,00	+0,00	28,00	403,79	11.306,12	+0,00	11.306,12
04.018	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 2" x 3m	un	2,00	+0,00	2,00	152,18	304,36	+0,00	304,36
04.019	Fornecimento e assentamento de luva de ferro galvanizado de 2"	un	3,00	+0,00	3,00	30,68	92,04	+0,00	92,04
04.020	Fornecimento e assentamento de curva 90 de ferro galvanizado de 2"	un	1,00	+0,00	1,00	82,06	82,06	+0,00	82,06
04.021	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m	un	1,00	+0,00	1,00	241,12	241,12	+0,00	241,12
04.022	Cabeçote de alumínio de 2"	un	1,00	+0,00	1,00	12,04	12,04	+0,00	12,04
04.023	Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	un	3,00	+0,00	3,00	4,97	14,91	+0,00	14,91
04.024	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	un	4,00	+0,00	4,00	0,82	3,28	+0,00	3,28
04.025	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	39,60	+0,00	39,60	19,98	791,21	+0,00	791,21
04.026	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	1,00	+0,00	1,00	16,15	16,15	+0,00	16,15
04.027	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	15,00	+0,00	15,00	5,79	86,85	+0,00	86,85
04.028	Cabo de cobre isolado EPE ou XLPE, 6.0mm ² - fornecimento e instalação	m	1.042,30	+0,00	1.042,30	6,90	7.191,87	+0,00	7.191,87
04.029	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido 16mm ² , 1kv / 90° C	m	12,00	+0,00	12,00	13,56	162,72	+0,00	162,72
04.030	Fornecimento e assentamento de Módulo de medição p/08 medidores, dim:150x120x22 c	un	1,00	+0,00	1,00	2.009,84	2.009,84	+0,00	2.009,84
04.031	Terminal de compressão para cabo de 25 mm ² - fornecimento e instalação	un	6,00	+0,00	6,00	2,13	12,78	+0,00	12,78
04.032	Terminal de compressão para cabo de 16 mm ² - fornecimento e instalação	un	1,00	+0,00	1,00	1,65	1,65	+0,00	1,65
04.033	Terminal de compressão para cabo de 6 mm ² - fornecimento e instalação	un	24,00	+0,00	24,00	1,43	34,32	+0,00	34,32
04.034	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 25mm ² , 1 kv / 90° C	m	203,30	+0,00	203,30	16,85	3.425,61	+0,00	3.425,61
04.035	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	1,00	+0,00	1,00	354,77	354,77	+0,00	354,77
04.036	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	12,00	+0,00	12,00	44,34	0,00	+0,00	0,00
04.037	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	85,15	170,30	+0,00	170,30
04.038	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/eletroduto	un	188,00	+0,00	188,00	8,72	1.639,36	+0,00	1.639,36
04.039	Fornecimento e assentamento de caixa de pvc 4" x 4" com tampa	un	15,00	+0,00	15,00	15,04	225,60	+0,00	225,60
04.040	Caixa de passagem em pvc tipo aquatic 180x140x80mm	un	1,00	+0,00	1,00	50,37	50,37	+0,00	50,37
04.041	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm ² , 450/ 750 v / 70°c	m	1.432,10	+0,00	1.432,10	4,77	6.831,12	+0,00	6.831,12



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.042	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	142,40	+0,00	142,40	5,58	794,59	+0,00	794,59
04.043	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	52,00	+0,00	52,00	16,52	859,04	+0,00	859,04
04.044	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	20,00	+0,00	20,00	14,29	285,80	+0,00	285,80
04.045	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	1,00	+0,00	1,00	17,20	17,20	+0,00	17,20
04.046	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	un	4,00	+0,00	4,00	13,87	55,48	+0,00	55,48
04.047	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B, corrente 5KA	un	18,00	+0,00	18,00	16,11	289,98	+0,00	289,98
04.048	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2,00	+0,00	2,00	44,16	88,32	+0,00	88,32
04.049	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	4,00	+0,00	4,00	44,16	176,64	+0,00	176,64
04.050	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	69,30	+0,00	69,30	8,48	587,66	+0,00	587,66
04.051	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	387,40	+0,00	387,40	10,60	4.106,44	+0,00	4.106,44
04.052	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	23,00	+0,00	23,00	1,23	28,29	+0,00	28,29
04.053	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	129,00	+0,00	129,00	2,34	301,86	+0,00	301,86
04.054	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	3,00	+0,00	3,00	21,04	63,12	+0,00	63,12
04.055	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x 3,00m com conector	un	3,00	+0,00	3,00	28,16	84,48	+0,00	84,48
04.056	Luminária de embutir aberta para lâmpada fluorescente ou tubo led 2 x 32/40 w (tecnolux ref.fle-8157/232 ou similar), completa, com lâmpada tubo led	un	38,00	+0,00	38,00	200,78	7.629,64	+0,00	7.629,64
04.057	Luminária industrial para galpões tecnolux ref. lm 210/3	un	29,00	+0,00	29,00	121,06	3.510,74	+0,00	3.510,74
04.058	Lâmpada LED, de 100 w de Potência, cor branca, bivolt, marca G-light.	un	29,00	+0,00	29,00	228,24	6.618,96	+0,00	6.618,96
04.059	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt	un	6,00	+0,00	6,00	139,26	835,56	+0,00	835,56
04.060	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	286,58	286,58	+0,00	286,58
04.061	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	6,00	+0,00	6,00	199,01	1.194,06	+0,00	1.194,06
05	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				0,00		6.533,73	+0,00	6.533,73
05.001	Adaptador pvc rígido soldável c/ flange e anel, p/ caixa d'água diâm = 32mm x 1"	un	9,00	+0,00	9,00	20,89	188,01	+0,00	188,01
05.002	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	12,00	+0,00	12,00	7,51	90,12	+0,00	90,12
05.003	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32mm	un	10,00	+0,00	10,00	4,79	47,90	+0,00	47,90
05.004	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 32mm	un	18,00	+0,00	18,00	70,10	1.261,80	+0,00	1.261,80
05.005	Registro gaveta bruto 1" (ref 1510 hd) Deca ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	50,43	151,29	+0,00	151,29
05.006	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	30,00	+0,00	30,00	15,27	458,10	+0,00	458,10
05.007	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	9,00	+0,00	9,00	9,09	81,81	+0,00	81,81
05.008	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	8,00	+0,00	8,00	10,14	81,12	+0,00	81,12
05.009	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af	un	5,00	+0,00	5,00	52,41	262,05	+0,00	262,05

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	10/2016								
05.010	Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frente em plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.	un	5,00	+0,00	5,00	138,06	690,30	+0,00	690,30
05.011	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	155,31	310,62	+0,00	310,62
05.012	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	160,39	160,39	+0,00	160,39
05.013	Mictório de louça com sifão integrado (deca ref m712), engate cromado (deca ref c4606180) e registro de pressão (deca linha c40 refl416) ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	508,84	508,84	+0,00	508,84
05.014	Torneira de metal ø 1/2" p/ lavatório (deca ref 1190 c-40 ou similar)	un	7,00	+0,00	7,00	152,09	1.064,63	+0,00	1.064,63
05.015	Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa, com articulador, 1/2", ref. 1167, da Deca ou sim	un	1,00	+0,00	1,00	87,05	87,05	+0,00	87,05
05.016	Revisão de ponto de água tipo 2	un	10,00	+0,00	10,00	57,07	570,70	+0,00	570,70
05.017	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	10,00	+0,00	10,00	51,90	519,00	+0,00	519,00
06	INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À INCÊNDIO				0,00		2.126,84	+0,00	2.126,84
06.001	Retirada de caixa de incêndio, inclusive registros, mangueiras e acessórios	un	2,00	+0,00	2,00	31,49	62,98	+0,00	62,98
06.002	Caixa de incêndio metálica dimensões 0.90x0.60x0.17 m, c/ tampa de vidro temperado 10mm, para hidrante, inclusive 02 mangueiras de algodão de 1 1/2" l=15.00 m e esguicho	un	2,00	+0,00	2,00	1.031,93	2.063,86	+0,00	2.063,86
07	REVESTIMENTO				0,00		39.214,10	+0,00	39.214,10
07.001	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado	m2	73,13	+0,00	73,13	29,32	2.144,17	+0,00	2.144,17
07.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	122,34	+0,00	122,34	4,58	560,32	+0,00	560,32
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	122,34	+0,00	122,34	23,21	2.839,51	+0,00	2.839,51
07.004	Revestimento com placa MDF 5mm	m2	23,04	+0,00	23,04	75,66	1.743,21	+0,00	1.743,21
07.005	Revestimento em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	m2	80,12	+0,00	80,12	372,73	29.863,13	+0,00	29.863,13
07.006	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em alumínio anodizado natural	m2	36,82	+0,00	36,82	56,05	2.063,76	+0,00	2.063,76
08	PAVIMENTAÇÃO				0,00		4.145,78	+17.921,25	22.067,03
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	45,90	+0,00	45,90	19,03	873,48	+0,00	873,48
08.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha aruana, cor branca ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	45,90	+0,00	45,90	37,79	1.734,56	+0,00	1.734,56
08.003	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	56,40	+0,00	56,40	22,58	1.273,51	+0,00	1.273,51
08.004	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização,	m²	4,95	+0,00	4,95	53,38	264,23	+0,00	264,23
08.005	polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	0,00	+1.138,58	1.138,58	15,74	0,00	+17.921,25	17.921,25
09	ESQUADRIAS				0,00		16.411,57	+8.343,40	24.754,97
09.001	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-	m2	2,56	+0,00	2,56	283,30	725,25	+0,00	725,25



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	ar, exclusive vidro								
09.002	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	2,00	+0,00	2,00	718,64	1.437,28	+0,00	1.437,28
09.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	424,99	424,99	+0,00	424,99
09.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	410,10	820,20	+0,00	820,20
09.005	Porta em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro	m2	1,10	+0,00	1,10	283,30	311,63	+0,00	311,63
09.006	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m2	4,20	+0,00	4,20	249,19	1.046,60	+0,00	1.046,60
09.007	Mola para porta blindex	un	2,00	+0,00	2,00	742,85	1.485,70	+0,00	1.485,70
09.008	Gradil em alumínio anodizado branco, com barras de apoio em alumínio anodizado branco de 1"x2" horizontais a cada 5cm com 1,85m e barras externas verticais em alumínio anodizado branco de 1.1/2" x 1.1/2" com 3,05m - Fixado com rebite	m2	11,29	+0,00	11,29	529,97	5.983,36	+0,00	5.983,36
09.009	Corrimão em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	9,50	+0,00	9,50	54,11	514,05	+0,00	514,05
09.010	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	30,47	+130,00	160,47	64,18	1.955,56	+8.343,40	10.298,96
09.011	Vidro liso incolor 4mm	m2	3,66	+0,00	3,66	112,25	410,84	+0,00	410,84
09.012	Remoção de fechadura	un	7,00	+0,00	7,00	4,08	28,56	+0,00	28,56
09.013	Fechadura Pado, linha Magnum, ref.725-880, acabamento I X (alumínio) ou Similar	un	5,00	+0,00	5,00	108,93	544,65	+0,00	544,65
09.014	Fechadura Pado, tipo Tarjeta livre/ocupado, ref.032-CR, botão 26,5mm, cromada (ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	88,06	176,12	+0,00	176,12
09.015	Batente em madeira de lei l = 0,14 m (caixão), para portas de 0,60 a 1,00m de largura, h=2,20m, incluso 02 jogos de alizar	un	3,00	+0,00	3,00	182,26	546,78	+0,00	546,78
10	PINTURA				0,00		23.959,35	+0,00	23.959,35
10.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico	m2	165,51	+0,00	165,51	5,05	835,83	+0,00	835,83
10.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques	m2	165,51	+0,00	165,51	12,53	2.073,84	+0,00	2.073,84
10.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	1.481,80	+0,00	1.481,80	12,84	19.026,31	+0,00	19.026,31
10.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	51,06	+0,00	51,06	11,85	605,06	+0,00	605,06
10.005	Pintura para superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	24,68	+0,00	24,68	37,56	926,98	+0,00	926,98
10.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	m2	34,65	+0,00	34,65	13,43	465,35	+0,00	465,35
10.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos tinta esmalte sintético, e = 35 microns p/ demão	m2	2,20	+0,00	2,20	11,81	25,98	+0,00	25,98
11	DIVERSOS				0,00		2.047,45	+0,00	2.047,45
11.001	Limpeza geral	m2	1.452,09	+0,00	1.452,09	1,41	2.047,45	+0,00	2.047,45
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	266.194,28	TOTAL ACRESCIDO:	+26.264,65	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	292.458,93
03 - RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA E COBERTURA									



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01	RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA				0,00		864.045,19	+0,00	864.045,19
01.001	Remoção, Inspeção, Limpeza e Reassentamento de Cobertura Dupla, em Arcos Metálicos, composta por dois níveis de telhas de alumínio, perfis longitudinais de suporte, e uma camada de manta de lã de vidro	m2	471,49	+0,00	471,49	49,45	23.315,18	+0,00	23.315,18
01.002	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou alumínio	m2	1.806,50	+0,00	1.806,50	6,41	11.579,67	+0,00	11.579,67
01.003	Demolicao de estrutura metalica sem remocao	m2	2.277,99	+0,00	2.277,99	24,31	55.377,94	+0,00	55.377,94
01.004	Fornecimento e instalação de porca sextavada 3/8" (ref vl 1.55 valemam ou similar)	un	672,00	+0,00	672,00	1,35	907,20	+0,00	907,20
01.005	Fornecimento de arruela quadrada 50mm c/ furo 18mm	un	672,00	+0,00	672,00	0,95	638,40	+0,00	638,40
01.006	Barra roscada zincada d=3/8" x 2,00m	un	336,00	+0,00	336,00	46,44	15.603,84	+0,00	15.603,84
01.007	Viga metálica dupla soldada, com perfis "U" simples, ud c (dobrado de chapa) 150 x 50 3,04mm - 5,68 kg/m)	m	1.224,00	+0,00	1.224,00	98,16	120.147,84	+0,00	120.147,84
01.008	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta anticorrosiva oxibar dal 535 bt 0527, marca RENNEN, sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento	m2	2.277,99	+0,00	2.277,99	33,83	77.064,40	+0,00	77.064,40
01.009	Estrutura metálica em perfis de aço usinados ,inclusive primer anticorrosivo	kg	3.581,19	+0,00	3.581,19	15,89	56.905,11	+0,00	56.905,11
01.010	Pintura com 02 demão de fundo selante à base de resina epóxi - REVRAN TLS - RENNEN ou similar	m2	2.277,99	+0,00	2.277,99	32,10	73.123,48	+0,00	73.123,48
01.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta à base de resina epóxi, REVRAN FBR 720 - RENNEN ou similar	m2	2.277,99	+0,00	2.277,99	27,13	61.801,87	+0,00	61.801,87
01.012	Telhamento com telha de aluminio, ondulada, esp = 0,7 m m com lã de vidro	m2	1.885,95	+0,00	1.885,95	137,13	258.620,33	+0,00	258.620,33
01.013	Pintura para telhas de aluminio com tinta esmalte automotiva	m2	4.163,94	+0,00	4.163,94	15,02	62.542,38	+0,00	62.542,38
01.014	Coleta e carga manuais de entulho	t	10,93	+0,00	10,93	10,37	113,34	+0,00	113,34
01.015	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	10,93	+0,00	10,93	37,87	413,92	+0,00	413,92
01.016	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	437,20	+0,00	437,20	0,69	301,67	+0,00	301,67
01.017	Testeira metálica em chapa de aluminio pintada	m²	59,66	+0,00	59,66	129,95	7.752,82	+0,00	7.752,82
01.018	Telhamento com telha de aluminio, ondulada, esp = 0,7 m m	m²	392,04	+0,00	392,04	59,86	23.467,51	+0,00	23.467,51
01.019	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra , sem lançamento e adensamento	m³	0,82	+0,00	0,82	355,99	291,91	+0,00	291,91
01.020	Remoção de vidro temperado	m²	127,47	+0,00	127,47	9,95	1.268,33	+0,00	1.268,33
01.021	Reassentamento de vidro temperado	m²	127,47	+0,00	127,47	62,88	8.015,31	+0,00	8.015,31
01.022	Ferragem cromada para blindex - ref.: 306 (suporte duplo horizontal)	un	138,00	+0,00	138,00	34,73	4.792,74	+0,00	4.792,74
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	864.045,19	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	864.045,19
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	1.331.755,18	TOTAL ACRESCIDO:	26.264,65	TOTAL SUPRIMIDO:	0,00	TOTAL ATUAL:	1.358.019,83



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO		DATA		ASSINATURA COORDENADORIA	

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20